MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000

Telefone: (095) 3621-3108
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CUNI)

DE 25 DE JANEIRO DE 2019

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta

minutos, no Salão Nobre da Reitoria, localizado no Campus Paricarana, da Universidade

Federal de Roraima, e, em atendimento à Convocação nº 001/2019-CUni/UFRR, estiveram

presentes na reunião ordinária do Conselho Universitário, doravante referenciado como

CUNI, os conselheiros: Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento – Presidente; Prof. Américo

Alves de Lyra Júnior –Vice- Presidente; Sr. Emanuel Cristian Tischer – PROINFRA; Prof.

Carlos Alberto Marinho Cirino – PROGESP; Prof. Dirceu Medeiros de Morais – PROPLAN;

Sr. João Batista Sobrinho (Pró-Reitor em exercício) – PROAD; Profª. Ingrid Cardoso Caldas

– CADECON, Profª. Daiane Treto da Rocha (suplente) – CADECON; Sra. Patricia Melo

Alencar (titular) – CBIO (Diretora em exercício), Prof. Luiz Alberto Pessoni (suplente) –

CBIO; Prof. João Carlos Jarochinski Silva (Diretor em exercício) – CCH; Prof. Gustavo da

Frota Simões – CCH (suplente); Prof. José Geraldo Ticianeli – CCS, Profª. Graciete Guerra

Costa (Diretora em exercício) – CCT; Profª. Edileusa do Socorro Valente (suplente) – CCT;

Prof. Flávio Corsini Lírio – CEDUC; Prof. Alberto Moura de Castro – EAGRO; Prof. Luiz

Bruno Lisboa de Bragança Filho (Diretor em exercício) – ICJ; Profª. Isete Evangelista

Albuquerque (titular) – ICJ; Profª Lorena Malta Feitoza (Diretora em exercício) – IGEO;

Prof. José Carlos Franco de Lima – INAN; Prof. Marcos Antonio Pellegrini (titular) – INAN;

Prof. Marcos Antonio Braga de Freitas – INSIKIRAN; Sra. Mayara Nunes Cardoso (titular) –

TAE; Sr. Edney Veras dos Santos (titular) – TAE; Sr. Claudomiro da Silva Rego (titular)–

TAE; Sr. Gustavo Hugo Sousa de Andrade (titular) – TAE; Sr. Paulo César Reis da Silva

(titular); Sr. Saymon Martins Lima (titular) – TAE; Disc. Natasha Braga de Souza (suplente)

– CCA; Disc. Tallynes Martins Barros (titular) – CCLA. Esteve ausente o conselheiro: Prof.

Clenildo Francisco de Lima Mercês (titular) - CEDUC. Com antecedência justificaram suas

ausências por motivo de férias os conselheiros: Prof. Wellington Farias Araújo – CCA; Profª.

Jéssica de Almeida – CCLA; Prof. Jandiê Araújo da Silva – EAGRO; Profª. Sarlene Moreira

da Silva (suplente) – INSIKIRAN; e Sr. Manoel Alves Bezerra Júnior; e por motivo de

participação em evento o Prof. Vilso Junior Chierentin Santi – CCLA. Considerando o inciso

II, do art. 21 da Resolução nº 019/2010-CUni, que dispõe sobre o Regimento interno do

Conselho Universitário – CUni, que diz “Será justificada a ausência do Conselheiro que: ... II

- sendo discente, estiver em férias letivas, participando de atividades acadêmicas fora da sede

da universidade ou avaliação de disciplina”, justificaram suas ausências os conselheiros: Disc.

Raphael Mendes (titular) – CADECON; Disc. Mateus Rodrigues de Oliveira (titular) – CCH;

Disc. Bárbara Matias Machado (titular) – CCS; Disc. Nayhandra Cristhine Vieira Magalhães

(titular) – CCT; Disc. Darlene Moraes dos Santos (titular) – CEDUC; e Disc. Laysa Pâmella

Neves dos Santos (titular) – INAN. No momento da posse dos novos conselheiros, o

Presidente passou a palavra à Secretária dos Conselhos Superiores, e esta informou que os

conselheiros informados para tomar posse na presente reunião eram os professores Rodrigo de

Barros Feltran (titular) e Valdinar Ferreira Melo (suplente), como representantes docentes do

CCA, e que não estavam presentes, mas justificaram sua ausência. A convocação foi feita

para tratar da seguinte pauta: Primeiro item: Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de 10

de dezembro de 2018; Segundo item: Apreciação do processo nº 23129.010870/2018-74, que

trata do afastamento do Magnífico Reitor da UFRR/Viagem Internacional para Budapeste

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

(Hungria). (Relatoria: conselheiro Dirceu Medeiros de Morais); Terceiro item: Apreciação

do processo nº 23129.020105/2018-71, que trata do afastamento do Magnífico Reitor da

UFRR/Viagem Internacional para Washington-DC (Estados Unidos da América). (Relatoria:

conselheiro Carlos Alberto Marinho Cirino); Quarto item: Apreciação do processo nº

23129.000263/2019-96, que trata da proposta de Resolução referente ao Orçamento para

2019; *regime de urgência; Quinto item: Apreciação do processo nº 23129.007883/2016-

11, sobre Minuta resolução/criação assessor especial do reitor, que trata do pedido de

alteração da Resolução nº 009/2016-CUNI. A pauta foi levada ao regime de votação e obteve

aprovação por unanimidade, com 25 (vinte e cinco) votos favoráveis, nenhum contrário e

nenhuma abstenção. Na consideração do primeiro item, aprovação da Ata da Reunião

ordinária de 10 de dezembro de 2018, não houve manifestações e o item foi levado ao regime

de votação e aprovado por 21 (vinte e um) votos favoráveis, nenhum contrário e 3 (três)

abstenções. No tocante ao segundo item, apreciação do processo nº 23129.010870/2018-74,

que tratou do afastamento do Magnífico Reitor da UFRR/Viagem Internacional para

Budapeste (Hungria), o relator realizou a leitura do parecer, destacando a importância da

participação do reitor em eventos internacionais, representando a UFRR, como foi o caso da

presente viagem, cujo afastamento se deu pelo período de 22 a 30 de setembro de 2018, para

participar da XI Assembleia Geral e do X Seminário Internacional do Grupo Coimbra de

Universidades Brasileiras, que ocorreu nos dias 24 a 27 de setembro de 2018, na cidade de

Budapeste (Hungria). Em seu parecer fundamentou: “A Iniciativa 2.1, do Painel de

Internacionalização, do Plano Estratégico Institucional da UFRR 2015-2015, cujo titulo é:

Fortalecer a participação da UFRR em eventos que promovam a instituição no exterior, tem

como justificativa aumentar a participação da UFRR em eventos, para promoção institucional

no exterior. A participação do dirigente máximo da UFRR em eventos dessa natureza,

representa a necessidade da manutenção das parcerias com entidades estrangeiras; e levar o

conhecimento da UFRR no exterior. Diante do exposto, considerando os autos bem instruídos

recomendo que este conselho referende a Resolução n° 010/2018-GR. É como voto. Este é o

parecer para deliberação do egrégio Conselho Universitário/UFRR.” Aberto à discussão, o

conselheiro Alberto Castro indagou sobre porque o item só estava sendo apresentado na

presente reunião. O relator explicou ainda que, devido à extensa pauta da reunião ordinária do

CUNI ocorrida em 10 de dezembro de 2018, optou-se pela não inclusão desse item naquele

momento, e agora está em análise pela plenária. Levado ao regime de votação, o item foi

aprovado com 25 (vinte e dois) votos favoráveis, nenhum contrário e 5 (cinco) abstenções.

Com relação ao terceiro item, apreciação do processo nº 23129.020105/2018-71, que tratou

do afastamento do Magnífico Reitor da UFRR/Viagem Internacional para Washington-DC

(Estados Unidos da América). O relator realizou a leitura do parecer e concluiu com a

seguinte fala: “Diante do exposto, considerando que os autos foram devidamente instruídos

bem como a importância da participação da Universidade Federal de Roraima, por meio de

seu Magnífico Reitor, em eventos internacionais, recomendamos que seja referendada a

Resolução nº 014/2018-GR, que autorizou o afastamento do Professor Doutor Jefferson

Fernandes do Nascimento, Magnífico Reitor da Universidade Federal de Roraima, pelo

período de 22 de fevereiro a 03 de março de 2019, para Washington-DC (Estados Unidos da

América), a fim de participar do VII Seminário de Internacionalização Universitária e

Workshop de Trabalho do Programa de Alianças para a Educação e a Capacitação – Programa

Bolsas Brasil PAEC OEA-GCUB”. Participaram da discussão deste ponto, os conselheiros

Alberto Castro, Marcos Braga, Flávio Corsini, Jefferson Fernandes, Caroline Ferreguetti

(Assessoria Técnica da Reitoria) e Dirceu Medeiros. Levado ao regime de votação, o item

obteve aprovação com 25 (vinte e cinco) votos favoráveis, nenhum contrário e 2 (duas)

abstenções. No quarto item, apreciação do processo nº 23129.000263/2019-96, que trata da

proposta de Resolução referente ao Orçamento para 2019, o relator explanou os autos e em

seu parecer fundamentou: “De acordo com o inciso II, do art. 13, da seção II, do Estatuto da

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

UFRR, compete ao Conselho Universitário aprovar a proposta orçamentária anual da UFRR,

e suas alterações, bem como a abertura de novos créditos. Na UFRR, atualmente, alguns

processos de contratações de serviços, mão de obra e aquisições de materiais estão parados,

esperando a aprovação da presente resolução. Diante do exposto, considerando os autos bem

instruídos, recomendo que este conselho aprove a resolução em epígrafe. É como voto.”,

concluindo “Este é o parecer para deliberação do egrégio Conselho Universitário da UFRR.”.

Neste item, participaram da discussão os seguintes conselheiros: Marcos Braga, Edney Veras,

Saymon Lima, Dirceu Morais, Américo Lyra, Gustavo Simões, José Franco, Alberto Castro,

Mayara Cardoso, João Jarochinski e Carlos Cirino. O diretor de orçamento da UFRR, Sr.

Danilo Martins do Nascimento esteve presente e teceu alguns esclarecimentos e dirimiu

algumas dúvidas dos conselheiros no tocante ao item em discussão. Após as discussões, e

levado ao regime de votação, o item foi aprovado com 24 (vinte e quatro) votos favoráveis, 1

(um) contrário e nenhuma abstenção. No que tange ao quinto item, apreciação do processo nº

23129.007883/2016-11, sobre Minuta resolução/criação assessor especial do reitor, que trata

do pedido de alteração da Resolução nº 009/2016-CUNI, a relatora expos os autos informando

se tratar de “análise apresenta a Minuta de Resolução para alteração do parágrafo único do art.

1º da Resolução nº 009/2016-CUni”, e em sua conclusão opinativa registrou: “Ante o exposto,

opina-se pela aprovação da Minuta de Resolução para alteração do parágrafo único do art. 1º

da Resolução nº 009/2016-CUni (fls. 19-19v), encaminhada pela Procuradoria Federal junto à

da UFRR, por meio do Ofício nº 01/2019/GAB/PFEUFRR/PGF/AGU (fls. 18). Diante disso,

submeto à deliberação pelo CUni e recomendo que haja cumprimento de

legislações/resoluções/recomendações correlatas à matéria desta Minuta de Resolução, bem

como de leis federais e de todos os preceitos da Constituição Federal a tratarem do assunto.

Eis o parecer. S.M.J.”. O item foi aberto para discussão, na qual participaram os seguintes

conselheiros: Edney Veras, Isete Albuquerque, Luiz Bruno, Claudomiro Rego, Jefferson

Fernandes, Mayara Cardoso, Marcos Antonio Braga, Alberto Castro, Emanuel Tischer.

Diante das discussões, a conselheira Mayara Cardoso pediu vista ao processo, o qual lhe foi

concedida. Neste momento, o presidente da sessão agradeceu a presença e colaboração de

todos e deu por encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Luzileide Lima Correia,

lavrei e assinei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais conselheiros

presentes.

Boa Vista-RR, 25 de janeiro de 2019.

Nº Nome Assinatura

01 Luzileide Correia Lima - Secretária dos Conselhos Superiores

02 Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento – Presidente

03 Prof. Américo Alves de Lyra Júnior – Vice-presidente

04 Prof. Carlos Alberto Marinho Cirino – PROGESP

05 Sr. Emanuel Cristian Tischer – PROINFRA

06 Sr. João Batista Sobrinho (em exercício) – PROAD

07 Prof. Dirceu Medeiros de Morais – PROPLAN

08 Profª. Ingrid Cardoso Caldas – CADECON

09 Profª. Daiane Treto da Rocha (suplente) – CADECON

10 Sra. Patricia Melo Alencar (titular) – CBIO

11 Prof. Luiz Alberto Pessoni (suplente) – CBIO

12 Prof. João Carlos Jarochinski Silva (exercício) – CCH

13 Prof. Gustavo da Frota Simões – CCH (suplente)

14 José Geraldo Ticianeli – CCS

15 Profª. Graciete Guerra Costa (em exercício) – CCT

16 Profª. Edileusa do Socorro Valente (suplente) – CCT

17 Prof. Flávio Corsini Lírio – CEDUC;

18 Prof. Alberto Moura de Castro – EAGRO

19 Prof. Luiz Bruno Lisboa de Bragança Filho (em exercício) – ICJ

20 Profª. Isete Evangelista Albuquerque (titular) – ICJ

21 Profª Lorena Malta Feitoza (exercício) – IGEO

22 Prof. José Carlos Franco de Lima – INAN

23 Prof. Marcos Antonio Pellegrini (titular) – INAN

24 Prof. Marcos Antonio Braga de Freitas– INSIKIRAN

25 Sra. Mayara Nunes Cardoso (titular) – TAE

26 Sr. Edney Veras dos Santos (titular) – TAE

27 Sr. Claudomiro da Silva Rego (titular) – TAE

28 Sr. Gustavo Hugo Sousa de Andrade (titular) – TAE

29 Sr. Paulo César Reis da Silva (titular) – TAE

30 Sr. Saymon Martins Lima (titular) – TAE

31 Disc. Natasha Braga de Souza (suplente) – CCA

32 Disc. Tallynes Martins Barros (titular) – CCLA.